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1 Úvod

S urbanizací světa roste poptávka po elektrické energii. Sektor energetiky je proto pod

neustálým tlakem uspokojit rostoucí spotřebu elektrické energie. Paralelně se zvyšující se
spotřebou roste i důraz na efektivitu a čistotu generování elektrické energie. Ve spojitosti
s čistotou produkce elektrické energie se do popředí zájmů dostávají obnovitelné zdroje.
Obnovitelné zdroje slibují konec generování elektrické energie spalováním omezených zdrojů
fosilních paliv, výměnou za čerpání ze zdrojů obnovitelných. Mezi ně patří hlavně energie
vody, větru, slunečního záření a geotermální energie.

Vodní elektrárny v současné době stále dominují v podílu produkce elektrické energie
obnovitelnými zdroji. Představují tak klíčový mezikrok k přechodu na stranu uhlíkově
neutrálního procesu generování elektrické energie. Vhodných míst, kde je možné vodní
elektrárny stavět, bohužel ubývá. Proto je kladen důraz na údržbu a zvyšování životnosti již
postavených elektráren.

Funkční životnost materiálů často ukončuje koroze. Ta meziročně vytvoří náklady v řádu
několika procent celosvětového HDP, které je nutno vynaložit na náhradu degradovaných
materiálů. Proto se více než vyplatí investovat čas a peníze do její prevence.

Prevence koroze je jednou z hlavních motivací proč upravovat povrch materiálu. Vhodnou
povrchovou úpravou je možné oddálit, nebo úplně zastavit proces degradace korozí.

Žárové nástřiky patří k rychle se rozvíjejícímu oboru povrchových úprav. Způsob, kterým je
povrchová úprava prováděna, dovoluje vytvářet specifické kombinace materiálů cílené přímo
na korozní prostředí, do kterého bude součást uvedena. V energetice je proto aplikace
žárových nástřiků oblíbeným způsobem ochrany vysoce namáhaných součástí, nejenom proti
korozi, ale i proti mnoha dalším degradačním jevům.

V teoretické části této práce je nejdříve představena a vysvětlena technologie žárového
nástřiku. Následně jsou popsány jednotlivé metody depozice nástřiku se zvláštním důrazem
na metodu nanášení pomocí elektrického oblouku (TWAS). Poté jsou popsány vlastnosti
vytvořených vrstev. Dále je krátce vysvětlen mechanismus koroze a jsou uvedeny její druhy
a dělení.

Motivací experimentální části je otestovat a zvolit kombinaci nejvhodnějších materiálů,
z hlediska korozní odolnosti, které budou při metalizaci použity. Speciálně připravené vzorky
budou podrobeny zkoušce korozní odolnosti neutrální solnou mlhou. Poté bude vizuálně
a pomocí mikroskopu posouzen rozsah napadení a vyhodnocen nejlepší kandidát.
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2 Žárové nástřiky

Procesy žárových nástřiků představují důležité a rychle se rozvíjející odvětví povrchových
úprav. Materiálů, kterými je možné povlak vytvořit, je mnoho (např. kovy a jejich slitiny,
tvrdokovy, keramika a polymery). Nejčastěji se používají ve formě prášků, drátů a tyčí.
Tvrdokovy patří do nejdůležitější skupiny materiálů používaných pro tvorbu žárových nástřiků.
Pro tvorbu samotného povlaku je důležitá plastická deformace částic stříkaného materiálu
v momentu dopadu na substrát. Žádaná deformace je ve většině metod docílena natavením,
nebo alespoň částečným natavením částice a jejím současným urychlením směrem ven ze
speciální nástřikové pistole. Substrát zůstává v průběhu nanášení nenatavený, proto je
hlavním mechanismem spojení substrátu a deformované částice mechanická vazba. Žárové
nástřiky umožňují využít vlastností tvrdokovů i na površích velkých součástí, které by za
normálních okolností nebylo možné z technických a ekonomických důvodů vyrobit práškovou
metalurgií. [1], [2]

Princip žárových nástřiků

Principem všech metod žárového stříkání neboli metalizace je nanášení natavených částic
kovů na povrch základního materiálu za účelem vytvoření ochranné vrstvy. Nanášení je
prováděno speciálními pistolemi, které v sobě různými způsoby taví různé formy přídavného
materiálu. Natavený materiál je následně pomocí stlačeného vzduchu, nebo spalin, přenesen
na povrch základního materiálu. Dle způsobu, kterým tavíme přídavný materiál, lze rozdělit
metalizaci na plynovou, elektrickou a plazmovou. Materiál můžeme do trysky metalizační
pistole dodávat ve formě suspenze prášku, drátu či tyče. Po dopadu natavené a plynem
urychlené částice přídavného materiálu na materiál základní dojde k plošnému rozprostření
a rychlému tuhnutí. Správně připravený základní materiál tvoří vhodné podmínky pro
mechanické ukotvení první vrstvy, na kterou se následně vážou další částice. Takto navrstvený
povlak má charakteristickou lamelární strukturu se specifickými vlastnostmi. [2], [4]

Obrázek 1 Princip tvorby žárového nástřiku [9]
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 Vznik povlaku

Povlak na základním materiálu je tvořen kontinuálním proudem mikroskopických částeček
nataveného, nebo roztaveného, přídavného materiálu. Tyto částice jsou v procesu přenosu
urychleny na rychlosti v rozsahu 50 až 1825 m/s. [4]

Vysoká teplota a rychlost částice dávají za vznik velké deformaci při kontaktu s povrchem

materiálu při které dochází ke tvorbě tenkých lamelárních vrstviček zvané splaty. Vzniklý splat
kopíruje a vyplňuje nerovnosti na předem připraveném povrchu materiálu. Takto
rozprostřené a mechanicky zakotvené částice tvořící první kontaktní vrstvu se základním
materiálem na kterou dopadají další částice, které společně rychle vytváří ucelenou pevnou
strukturu. Jednotlivé, částicemi vytvářené, splaty jsou obecně velice tenké a jejich tloušťka se
pohybuje od 1 do 20 μm . Drobná velikost částic má za příčinu rychlé tuhnutí (>106 K/s pro
kovy), které společně s jejich tloušťkou vytváří jednotný, velice jemnozrnný polykrystalický
povlak. [3], [4]

Takto nanesené povlaky vypadají na první pohled homogenně. Po bližším prozkoumání je
zřejmé, že struktura obsahuje poměrně velké množství nedokonalostí. Mezi ně patří
nenatavené a částečně natavené částice, jež přispívají k porozitě povlaku, která se běžně
pohybuje v rozmezí 0-10 %. Ve struktuře najdeme také metastabilní fáze, které vznikají
zmíněným rychlým tuhnutím. V neposlední řadě při přenosu částic vzduchem, dochází
k formování oxidických vměstků. [3]

Tyto nedokonalosti ovšem nejsou vždy vnímány jako jevy nežádoucí. Porozita vzniklá
nedokonalým spojením jednotlivých částic samozřejmě zhoršuje mechanické vlastnosti
povlaku. Jejich zásluhou však do sebe povlak dokáže nasát mazivo a stává se samomazným.
Ve vztahu k medicíně může porozita v kombinaci s vhodně zvoleným materiálem, který
nevyvolá autoimunitní reakci, zaručit prolnutí kloubní náhrady s kostí pacienta. Přítomnost
oxidických vměstků navyšuje tvrdost, otěruvzdornost a do jisté míry i kluznost povlaku.
Nicméně vysoké zastoupení oxidů ve struktuře může vést ke koheznímu selhání
a nadměrnému otěru. [3]

Obrázek 2 Proces deformace částice a tvorba splatu [9]
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Vlastnosti povrchu a charakter vměstků je závislý na mnoha parametrech. Mezi ně patří
například médium urychlující roztavené částice. Tedy zda je pro přenos použit aktivní plyn,
inertní plyn, nebo je celý proces prováděn v ochranné atmosféře. Dále záleží na teplotě
natavených částic od ústí tavící pistole až k povrchu základního materiálu. Ta se musí držet
v předepsaném rozmezí, aby došlo k dostatečnému natavení částic a zároveň nedošlo k jejich
shoření. Záleží samozřejmě i na rychlosti, kterou částice dopadají na základní materiál. Obecně
řečeno, že čím rychleji částice dopadne, tím kvalitnější povlak vznikne. Veškeré zmíněné
parametry jsou ovlivněny volbou metody žárového nástřiku. Jednotlivé metody budou
podrobně probrané v následující kapitole. [3]

Obrázek 3 Struktura povlaku vytvořeného žárovým nástřikem [8]
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 Rozdělení metod žárových nástřiků

Následující kapitola pojednává o jednotlivých druzích metod žárových nástřiků. Nejprve
jsou popsány metody, které k nanášení povlaku využívají směsi hořlavých plynů. Následně jsou
vysvětleny metody, využívající plazmu a elektrický oblouk. Na závěr je přiblížena speciální

[…]


Pro potřeby experimentální části této práce bylo metalizováno 6 různých sad vzorků po
čtyřech kusech. Každá sada představovala kombinaci materiálů tvořící unikátní multivrstvu.
Vzorky byly nejprve nařezány na kotoučové dělící pile a následně metalograficky vybroušeny.
Vybroušené vzorky byly mikroskopicky zkoumány za účelem ověření kvality struktury
naneseného povlaku. Strukturální nedostatky, které by potenciálně mohly vést ke snížené
korozivzdornosti byly nalezeny u vzorků s vrchní vrstvou z materiálu 97 MXC, tedy vzorků C
a F. Vrchní vrstva vykazovala poměrně velké množství prasklin. Tento závěr byl
předpokládatelný, protože se jedná o nejtvrdší materiál (vysoký obsah karbidů wolframu
a titanu) z výběru zkoumaných materiálů. Vliv prasklin na korozivzdornost by nicméně měl být
negován aplikací sealeru, který do trhlin spolehlivě zatekl.

V dalším kroku byly vzorky podrobeny zkoušce neutrální solnou mlhou. Délka zkoušky byla
stanovena na 360 hod. (15 dní) s intervalem kontrol 24 hod.

Jako první se známky koroze objevily na vzorcích s vrchní vrstvou z korozivzdorné oceli
BTW 58, tedy na vzorcích A a D. Koroze plošného charakteru se objevila již dříve jak za 24 hod
po začátku zkoušky. Tato rychlá reakce, dle předpokladů, potvrdila špatnou odolnost
korozivzdorných ocelí v korozním prostředí s obsahem chloridů.

Další v pořadí byly vzorky s povrchovou vrstvou z materiálu 98 MXC, tedy vzorky B a E.
Výrazné známky plošné koroze byly patrné již po 48 hod expozice. Reakce podobně rychlá,
jako u vzorků A a D, byla opět přisouzena vysokému obsahu legujícího prvku chromu ve
struktuře materiálu. Důvodem pomalejší korozní reakce vzorků B a E oproti vzorkům A a D byl
obsah legujícího prvku niklu, který je vůči chloridům odolný.

Nejmenší korozní napadení vykazovaly vzorky s vrchní vrstvou z materiálu 97 MXC, tedy
vzorky C a F. Výraznější známky plošné koroze byly patrné po 240 hod expozice. Napadení
nadále až do konce korozní zkoušky postupovalo velice pomalu s výjimkou vzorku F2, který po
288 hod začal projevovat známky bodové koroze. Podstatně vyšší odolnost, v porovnání
s ostatními vzorky, byla přisouzena nižšímu obsahu legujícího prvku chromu ve struktuře
a zároveň vysokému obsahu legujícího prvku niklu. Vysoký obsah karbidů ve struktuře je také
dobrým předpokladem k odolnosti proti opotřebení erozí působením nečistot přítomných ve
vodním proudu. Obsah karbidů titanu mohl také vést ke stabilizaci struktury proti
mezikrystalické korozi.

Po vizuální kontrole byly vzorky opět nařezány a podrobeny metalografickému výbrusu.
Následně byla pod mikroskopem zkoumána hloubka rozsahu korozního napadení. Kupodivu
nebyla u jediného vzorku nalezena jakákoliv forma hlubšího prokorodovaní. Dokonce ani
u vzorku F2, který vykazoval na konci zkoušky výrazné bodové napadení korozí.

Po vizuální stránce vzorek F obstál srovnatelně dobře se vzorkem C, nicméně vzorek F má
základní vrstvu tvořenou materiálem NiTi, který by měl odolat korozi podstatně lépe jak
materiál Metco 8540, který tvoří základní vrstvu vzorku C. Je tomu tak z důvodu vysokého
obsahu legujícího prvku chromu v materiálu Metco 8540, kdy naopak materiál NiTi tvoří
z většiny nikl, který je vůči chloridům odolnější. Po zohlednění veškerých aspektů se proto
z dlouhodobého hlediska vzorek F jeví jakožto nejlepší možná varianta pro tyto zkoumané
aplikace popsané v této bakalářské práci.
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Příloha 2 Metco 8450
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Příloha 3 NiTi
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Příloha 4 85 T
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Příloha 5 TS Sealer P

76

77

78

Příloha 6 BTW 58
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Příloha 7 98 MXC
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Příloha 8 97 MXC
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Příloha 9 Snímky metalografického výbrusu základní vrstvy

A

B

C
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Příloha 10 Snímky postupu koroze

Sada vzorků po 24 hod (1 den) v solné mlze.

Sada vzorků po 48 hod (2 dny) v solné mlze

Sada vzorků po 72 hod (3 dny) v solné mlze.
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Sada vzorků po 96 hod (4 dny) v solné mlze.

Sada vzorků po 120 hod (5 dní) v solné mlze.

Sada vzorků po 144 hod (6 dní) v solné mlze.
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Sada vzorků po 168 hod (7 dní) v solné mlze.

Sada vzorků po 192 hod (8 dní) v solné mlze.

Sada vzorků po 216 hod (9 dní) v solné mlze.
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Sada vzorků po 240 hod (10 dní) v solné mlze.

Sada vzorků po 264 hod (11 dní) v solné mlze.

Sada vzorků po 288 hod (12 dní) v solné mlze.
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Sada vzorků po 312 hod (13 dní) v solné mlze.

Sada vzorků po 336 hod (14 dní) v solné mlze

Sada vzorků po 360 hod (15 dní) v solné mlze.
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Příloha 11 Snímky metalografického výbrusu horní vrstvy po zkoušce korozní odolnosti

A

C

D
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Příloha 12 Rozložení vzorků v solné komoře a proces korozní degradace vzorků v intervalu

24 hod

Expozice 24 hod - 144 hod zleva doprava.
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Expozice 168 hod - 264 hod zleva doprava.
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 Expozice 288 hod - 360 hod zleva doprava