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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Korozní odolnost vybraných žárově stříkaných povlaků
Jméno autora: Dalibor Jeřábek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Jakub Antoš
Pracoviště oponenta práce: Výzkumný a zkušební ústav Plzeň s.r.o., Laboratoř povrchových úprav

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma „Korozní odolnost vybraných žárově stříkaných povlaků“ hodnotím jako přiměřeně náročné pro
bakalářskou práci. Ačkoliv je téma obecné, velmi oceňuji konkrétnost experimentální části práce zabývající
porovnáním korozní odolnosti několika multivrstvých povlaků deponovaných metodou TWAS pro aplikaci
v nástavci savky turbíny vodní elektrárny.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V teoretické části autor popisuje technologie žárových nástřiků a korozních pochodů. V experimentální části je
provedena metalografická preparace vzorků s vyhodnocením mikrostruktury a korozní zkouška v solné mlze.
Autor předkládá výsledky jednotlivých vzorků podrobených korozní zkoušce v solné komoře a jejich porovnání.
Práce tedy zcela splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student v experimentální části práce zvolil relevantní a vhodné řešení pro porovnání testovaných žárově
stříkaných multivrstev pomocí korozní zkoušky v solné mlze.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost experimentální části je na slušné úrovni, s věcným a stručným formulováním a je dostatečné
přehledná.
Odborná úroveň teoretické části práce je v některých pasážích na nižší úrovni, než část experimentální. Autor se
dopouští nepřesností jak v terminologii, tak při popisu technologií.
Jako celek ale hodnotím odbornou úroveň jako dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce hodnotím jako dostatečný a přiměřený. Formální a jazyková úroveň je v experimentální části
velmi dobrá, s věcnou a stručnou formou textu.
V teoretické části se často vyskytuje zbytečná složitost slovních obratů a formulací.
Autor opakovaně špatně odkazuje na obrázky (např. odkazy na obr. v textu kapitol 2.3.4 a 2.3.5), dále na
některé obrázky není odkázáno v textu (např. obr. 17).
V obrázcích jsou použity popisky v angličtině.
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Plazmat jako skupenství je rodu středního (plazma, plazmatu, plazmatem, atd. – nikoliv plazmou (r. ženský,
krevní plazma).
Při použití iniciálových zkratek (např. TWAS, HVOF apod.) by bylo vhodné uvést rozepsaný význam (např. TWAS
– Twin Wire Arc Spraying)

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor použil vhodné zdroje. Při citování z objemných publikací, jako jsou např. Handbooky by bylo vhodné
uvádět alespoň čísla kapitol, nebo rozsah stránek, kde lze citované informace ověřit.
Na zdroje [16] a [17] není odkazováno v textu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce splňuje vytyčený úkol. Autor zhodnotil korozní odolnost vybraných žárově stříkaných TWAS multivrstvých
povlaků určených pro in-situ depozici v nástavci savky turbíny vodní elektrárny. Experimentální část práce
hodnotím jako velmi dobrou, s metodickým přístupem k testu, věcným formulováním a dostatečně přehledným
prezentováním výsledků. Oceňuji podrobné popsání metalografické přípravy vzorků určených pro testování,
včetně uvedení parametrů broušení/leštění. Právě metalografická preparace žárově stříkaných povlaků má svá
úskalí a potenciálnímu budoucímu čtenáři této práce se uvedené parametry přípravy mohou hodit.
Výhrady k teoretické části, odborné úrovni a formální a jazykové stránce nechť autor bere jako poučení pro
tvorbu budoucích prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výsledné hodnocení práce vychází z hodnocení jednotlivých kritérií uvedených výše. Pro porovnání a získání
určitého odstupu a nadhledu jsem procházel některé bakalářské práce a posudky zabývající se podobnými tématy
a při výsledném hodnocení vycházel i z kvalitativního porovnání veškerých aspektů mezi těmito pracemi.

Vhodné otázky k autorovi při obhajobě jsou následující:

1) Jaké další zkoušky byste použil pro hodnocení užitných vlastností povlaků pro danou aplikaci?
2) Existují i jiné alternativy k žárovým nástřikům pro in-situ aplikaci korozní a erozní ochrany nástavce savky

vodní turbíny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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